
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

 

Quinta-feira, 19 de setembro de 2024 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1908 Extraordinária



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 19 de setembro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1908 Extraordinária Pág. 2

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior faz público que
homologou e adjudicou o certame licitatório do PREGÃO
ELETRÔNICO  111/2024,  cujo  objeto  é  a  AQUISIÇÃO  DE
VEÍCULO CAMINHÃO ZERO QUILÔMETRO, ADAPTADO COM
EQUIPAMENTO COMBINADO DESTINADO A DESOBSTRUÇÃO
E LIMPEZA DE GALERIAS PLUVIAIS ATRAVÉS DE JATO DE
ÁGUA DE  ALTA  PRESSÃO E  SUCÇÃO A  VÁCUO.  Ficando
adjudicada  e  homologada  a  seguinte  proposta:
RODONAVES CAMINHÕES E COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA  (10337197/0001-02) pelo valor  de R$1.278.000,00
(Um milhão duzentos e setenta e oito mil reais). DATA DA
HOMOLOGAÇÃO:  19/09/2024.  Orlândia,  19  de  Setembro
(09) de 2024. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR – Prefeito
Municipal.
...........................................................................................................

Aditivos / Aditamentos / Supressões
Aditivos / Aditamentos / Supressões

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz  público
que se encontra aberto o PREGÃO ELETRÔNICO 112/2024
cujo  objeto  é  a  AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS
ADAPTADA  PARA  PORTADOR  DE  NECESSIDADES
ESPECIAIS ATENDIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE. O período de envio das propostas será a partir
de  23/09/2024  até  08/10/2024  às  08:00h  no  endereço
eletrônico bll.org.br.  O início  da disputa ocorrerá no dia
08/10/2024  às  08:30h  na  mesma  p lataforma.
Esc larec imentos  somente  através  do  e-mai l :
licitacao@orlandia.sp.gov.br  ou  bll.org.br.  Edital  à
disposição na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do
dia 23/09/2024.  Orlândia,  SP,  19 de Setembro de 2024.
SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR. Prefeito Municipal.

A  PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz  público
que se encontra aberto o PREGÃO ELETRÔNICO 114/2024
cu jo  ob je to  é  o  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA
F O R N E C I M E N T O  D E  E Q U I P A M E N T O S  D E
CLIMATIZAÇÃO  (ARES-CONDICIONADOS  E
VENTILADORES PARA SUPRIMENTO DE AR EXTERNO)
PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO
NAS UNIDADES ESCOLARES.  O  período  de  envio  das
propostas será a partir de 23/09/2024 até 04/10/2024 às
08:00h no endereço eletrônico bll.org.br. O início da disputa
ocorrerá  no  dia  04/10/2024  às  08:30h  na  mesma
plataforma.  Esclarecimentos  somente  através  do  e-mail:
licitacao@orlandia.sp.gov.br  ou  bll.org.br.  Edital  à
disposição na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do
dia 23/09/2024.  Orlândia,  SP,  19 de Setembro de 2024.
SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR. Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz  público
que celebrou o seguinte Termo de Aditamento referente a

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 02/2022:
CONTRATADA:  SL  BUSCARIOLLO  BARRETOS

ENGENHARIA  LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

EM  ENGENHARIA  PARA  ADEQUAÇÃO  DOS  SISTEMAS  DE
PREVENÇÃO E COMBATE AO INCÊNDIO DAS ESCOLAS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Prorroga-se, a vigência contratual, com fundamento no
artigo 57, I e da Lei nº 8.666/93 tendo como termo inicial o
dia  19  de  agosto(8)  de  2024  e  termo  final  o  dia  19  de
fevereiro (2) de 2025, a relação contratual havida entre as
partes.

Prorroga-se  o  prazo  de  execução  dos  serviços
contratados, com termo inicial em 19 de agosto (08) de
2024  e  termo  final  em  19  de  fevereiro  (02)  de  2025,  nos
termo do artigo 57, §1º, inciso II, da Lei Federal 8.666/93,
podendo ainda ser prorrogado na ocorrência de qualquer
das  situações  elencadas  pelo  §1º,  do  artigo  57,  da  Lei
Federal nº 8.666/91, nos termos do pedido e justificativa da
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana.

VALOR: R$ 2.364.943,16
PRAZO:  até  19/02/2025,  contados  a  partir  de

19/08/2024
DATA DE ASSINATURA: 19/08/2024
Orlândia, 19 de Setembro de 2024. SERGIO AUGUSTO

BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.
A  PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz  público

que celebrou o seguinte Termo de Aditamento referente a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO37/2023:

CONTRATADA: ECOVEC COMÉRCIO E LICENCIAMENTO
DE TECNOLOGIAS LTDA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM  REALIZAÇÃO  DE  MONITORAMENTO  INTELIGENTE  DE
INFESTAÇÃO DE MOSQUITOS ADULTOS (AEDES AEGYPTI)
NO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA.

Prorroga-se, com fundamento no artigo 57, II e da Lei
nº 8.666/93 e cláusula original sétima, por mais 12 (doze)
meses,  contados de 15 de setembro (09)  de 2024 com
termo  final  em  15  de  setembro  (09)  de  2025,  a  relação
contratual  havida  entre  as  partes.

Reajusta-se os valores unitários e globais vigentes pelo
indice  proposto  pela  contratada  (mais  vantajoso  para
Administração)(área  monitorada  x  valor/km²)  =  R$
12.542,43(mensal, a incidir a partir de 15 de setembro (09)
de 2024, com fundamento no artigo 65, II, “d” e §8º da Lei
nº8.666/93

VALOR: R$ 150.509,16
PRAZO:  até  15/09/2025,  contados  a  partir  de

15/09/2024
DATA DE ASSINATURA: 13/09/2024
Orlândia, 19 de Setembro de 2024. SERGIO AUGUSTO

BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Despachos
Despachos

Orlândia-SP, 17 de Setembro (09) de 2024.
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO
DESTINO:  DEPARTAMENTO  DE  COMPRAS  E

LICITAÇÕES
ASSUNTO: ADITAMENTO – PE 052/2024 – SUPRESSÃO

https://bll.org.br/
mailto:licitacao@orlandia.sp.gov.br
https://bll.org.br/
https://bll.org.br/
mailto:licitacao@orlandia.sp.gov.br
https://bll.org.br/


JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 19 de setembro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1908 Extraordinária Pág. 3

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

E ADIÇÃO DE ITENS NA LISTA GERAL DE RECAPE
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  DE

ENGENHARIA  PARA  RECAPEAMENTO  ASFÁLTICO  COM
UTILIZAÇÃO DE CBUQ – CONCRETO BETUMINOSO USINADO
À QUENTE, SOBRE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EXISTENTE
EM  DIVERSAS  RUAS  E  AVENIDAS  DO  MUNICÍPIO  DE
ORLÂNDIA/SP.

CONTRATADA:  DGB ENGENHARIA  E  CONSTRUÇÕES
LTDA

DESPACHO
1.  Diante  da  documentação  que  acompanha  este

expediente, e de acordo com o parecer jurídico em anexo,
ENTENDO,  AUTORIZO  E  DETERMINO  o  aditamento
contratual ora pleiteado, de modo que seja suprimido do
valor  original  do  contrato  1,05%  (um  inteiro  e  cinco
centésimos percentuais) e acrescido 2,54% (dois inteiros e
cinquenta e quatro centésimos percentuais),  vigendo de
17.09.2024 a 02.03.2025.

TRECHOS A SEREM SUPRIMIDOS DA LISTA GERAL DE RECAPE

Item do
Contrato

LADO
PAR
(m²)

LADO
ÍMPAR
(m²)

TOTAL
(m²)

TOTAL
(m³)

PVs LOCAL BAIRRO
SINALIZAÇÃO
HORIZONTAL (m²)

194 * * * * *
Rua 02 entre Avenida 05 e
Avenida 04

CENTRO 65,76

196 * * * * *
Rua 02 entre Avenida 04 e
03

CENTRO 65,76

197 * * * * *
Avenida 04 entre Rua 01 e
Rua 02

CENTRO 97,92

198 * * * * *
Rua 01 entre Avenida 05 e
Avenida 04

CENTRO 67,20

199 * * * * *
Avenida 05 entre Rua 01 e
Rua 02

CENTRO 87,36

275 * * * * *
Avenida 03 entre Rua 04 e
Rua 02

CENTRO 44,64

129 185,82 * 185,82 5,57 *
Cruzamento Avenida 03
com Rua 30

TEIXEIRA *

131 186,51 * 186,51 5,60 2,00
Cruzamento Avenida 03
com Rua 28

TEIXEIRA *

133 183,75 * 183,75 5,51 1,00
Cruzamento Avenida 03
com Rua 26

TEIXEIRA *

137 164,61 * 164,61 4,94 *
Cruzamento Avenida 03
com Rua 22

TEIXEIRA *

139 170,99 * 170,99 5,13 *
Cruzamento Avenida 03
com Rua 20

TEIXEIRA *

142 * 650,37 650,37 19,51 *
Avenida 03 entre Rua 18 e
Rua 16

TEIXEIRA 8,52

138 685,21 * 685,21 20,56 *
Avenida 03 entre Rua 22 e
Rua 20

TEIXEIRA 8,52

130 661,66 661,66 1.323,33 39,70 *
Avenida 03 entre Rua 30 e
Rua 28

TEIXEIRA 17,04

TRECHOS A SEREM ADICIONADOS NA LISTA GERAL DE RECAPE

Item do
Contrato

LADO
PAR
(m²)

LADO
ÍMPAR
(m²)

TOTAL
(m²)

TOTAL
(m³)

PVs LOCAL BAIRRO
SINALIZAÇÃO
HORIZONTAL (m²)

A1 683,38 683,38 1.366,76 41,00 *
Avenida 08 entre Rua 01 e
Rua 02

CENTRO *

A2 1.167,09 * 1.167,09 35,01 *
Avenida N entre Rua 14 e
Alameda 16

JARDIM B.
VISTA

*

A3 188,66 * 188,66 5,66 *
Cruzamento Avenida N
com Rua 16

JARDIM B.
VISTA

*

A4 625,92 * 625,92 18,78 *
Rua 12 entre Avenida 02 e
Avenida 03

CENTRO *

A5 627,05 627,05 1.254,09 37,62 *
Avenida 03 entre Rua 12 e
Rua 14

CENTRO 16,80

A6 189,99 * 189,99 5,70 *
Cruzamento Avenida 03
com Rua 12

CENTRO *

A7 198,25 * 198,25 5,95 *
Cruzamento Avenida 03
com Rua 10

CENTRO *

A8 693,83 687,20 1.381,03 41,43 1,00
Avenida 03 entre Rua 08 e
Rua 10

CENTRO 28,98

A9 500,46 * 500,46 15,01 *
Rua 12 entre Avenida 03 e
Avenida 04

CENTRO 8,52

A10 574,27 574,27 1.148,53 34,46 1,00
Rua 26 entre Avenida 03 e
Avenida 04

TEIXEIRA 16,88

A11 703,19 671,12 1.374,31 41,23 *
Avenida 03 entre Rua 06 e
Rua 08

CENTRO 47,04

SÍNTESE DOS VALORES A SEREM SUPRIMIDOS E ADICIONADOS

CONTRATO SUPRESSÃO ADIÇÃO FINAL

TOTAL (m²) 328.811,96 3.550,59 9.395,09 334.656,46

TOTAL (m³) 11.232,22 106,52 281,85 11.407,56

TOTAL (R$) 11.784.566,83 123.616,11 299.498,41 11.960.449,13

2. A seguir, depois de formalizado o referido termo de
aditamento, sejam tomadas as devidas providências legais
e de praxe administrativa (publicações, etc).

CUMPRA-SE nos termos da lei.

DR. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR
Prefeito Municipal

...........................................................................................................



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000

PREFEITO MUNICIPAL: 

Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO: 

João Henrique Orsi 

Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva  
Endereço: Rua 22, nº 22-A,  Jardim Teixeira 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
 Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 
600, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

Encarregado LGPD: Márcio Favaro Cherubim 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

CÂMARA MUNICIPAL 
Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas

PRESIDENTE 

Luiz Carlos Vilarim 

VICE PRESIDENTE 
Márcia Lucia Belato 

1º SECRETÁRIO 

Daniel Gaioto Aniceto 

2º SECRETÁRIO 

Sebastião Atílio da Silva 

VEREADORES 

Daniel Gaioto Aniceto 

Jorge Gabriel Grasi 

José Carlos Barbosa 

Luiz Carlos Vilarim 

Márcia Lucia Belato 

Vitor Fávaro Tonetto 

Murilo Santiago Spadini 

Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 

Sebastião Atílio da Silva 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 
Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 

nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 
Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 

45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br

site: www.orlandia.sp.gov.br 
(16) 3820-8005

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quinta-feira, 19 de setembro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1908 Extraordinária Pág. 4

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000


		2024-09-19T19:35:13+0000




